OR YG . lub kopie nie znane.DRU K .: HO H s. 239—241.
2 M ikołaj Trzebuchowski (zm. 1563), kasztelan gnieźnieński. N i e s i e c k i :  Herbarz, IX  s. 137— 138.3 Przedecz, miasto królewskie na Kujaw ach w  woj. brzeskim.
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Pauli Manutii typis excudi lucubratiunculas nostras, et quidem Romae, diligenter etiam in id opus incumbi lubens admodum ex literis Ill-mae D. V-rae cognovi1. Cui magnam hoc nomine debeo gratiam, quandoquidem id illius opera potissimum esset effectum, ut labores nostri tanti fierent. De sententia quadam Gregorii Nysseni, ubi de oblatione in Coena agitur 2, magnam audio fuisse disceptationem: ferenda ne esset, an auferenda ex libro. Video quod medium quiddam estis secuti, nam nec ferre nec auferre voluistis integram, sed priore particula posita reliquum omne, quod sequebatur et quod ad rem faciebat maxime, sustulistis. Ego vero nihil dubito, quin magno iudicio factum id fit, cui caedo non invitus. Sed, quod bona cum venia scriptum velim, vehementer metuo, ne plus nimium suis affectionibus quisquam indulserit. Nec enim defuerunt in sacro Concilio Tridentino, qui graviter oblationem in novissima Coena factam oppugnarent, quod haud scio, an unquam antea pari contentione factum sit atque hoc infelici nostro primum a Luthero, deinde a reliquis sectatoribus illius, quamvis et Petrobrusiani 3, et Henriciani 4, Bernardi 5 saeculo non dissimile quiddam tentasse videntur, et qui post hos Missae sacrificium oppugnarunt. Quibus itaque visum non fuerat, ut aliquid in Concilio Tridentino statueretur de oblatione per Christum in Coena facta, quos non ita multos fuisse constat, sententiam hanc Gregorii Nysseni, cuius authoritate se valde premi videbant, graviter oppugnarunt. Verum ex altera parte fuere multo plures Patres excellenti doctrina, pietateque praediti, qui fortiter eam defenderunt, quorum etiam tandem obtinuit sententia, quam ego tanto veriorem esse persuasum habeo, quod synodi totius consensu fuit approbata. Sed nec illud ambigo, si nullum affectum, sed sanum aliquis intellectum afferat horum Gregorii Nysseni verborum, nihil in eis repraehendi recte posse, cum nullus in eis error ab his deprehensus fuerit, qui doctrinam de oblatione in Coena factam tuebantur.Hieronymi opera isthic excudi pridem acceperam, quorum bonam partem iam esse perfectam gaudeo. Est certe dignum hoc opus, quod in Urbe, quae caput orbis est, cui tam praeclarum ille tribuit elogium integritatis fidei conservatae6, Pauli Manutii typis imprimatur. Atque utinam in id studium incubuissent ante X X X X  hos annos Pontifices, non vidissemus tot venena pro antidotis propinari atque tot ita gravibus incommodis Ecclesiam Dei vexari. Verum haereticorum incredibili quadam diligentia, nostra vero puls quam supina nec unquam satis deploranda negligentia factum est, ut hoc essent loco rationes Ecclesiae, quo nunc eas esse maximo cum animorum nostrorum dolore cernimus. Satisne quisquam calamitatem hanc nostram deflere possit, quod quicquid est catholicorum et orthodoxorum veterum scriptorum eos, antequam in hanc tam piam mentem vere Pium Pontificem hunc nostrum Deus impulisset, non

1 Zob. nr 169.2 Zob. nr 79 przyp. 15.3 Nazwa pochodzi od ks. Piotra z Bruys, wędrownego kaznodziei ludowego w południowej Francji, który w  dążeniu do kościoła duchowego odrzucał sakramenty św., niszczył krzyże, ołtarze, obrazy. W  r. 1126 został przez tłum spalony na stosie w  St. Gilles kolo Arles. Jego zwolennicy zw. petrobruzjanami są ideowymi prekursorami katarów i waldensów. Naukę Bruysa potępił papież Innocenty II na soborze lateraneńskim II w  1139 r. L T h K  V III  351— 352.4 Henrycjanie wywodzą się od Henryka z Lozanny (pierwsza poł. X I I  w.) m nicha benedyktyńskiego, wędrownego kaznodziei w  duchu Piotra Bruysa. Jego nauka została potępiona na synodzie w  Tuluzie w 1133 r. L T h K  V  194— 195.5 Św. Bernard z C lairvaux (1090— 1153), zwalczał w kazaniach doktrynę Henryka z Lozanny.6 Św. Hieronim (347— 419), Ojciec Kościoła.
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ex ea Urbe, ubi cathedrae semper Apostolicae viguit principatus, cuius fides Pauli testimonio laudata semper et illibata 7 permansit, nec ex alia quapiam catholica civitate, verum ab haereticis et his sacramentari is a nescio qua Basilaea mirandum et miserandum in modum corruptos et depravatos hactenus petere necesse habuimus. Saepe, cum in Urbe essem, nostram hanc infelicitatem deploravi, idque tanto magis, quod acciderat, ut cum a bibliopolis emere vellem quatuor praecipuorum Ecclesiae Doctorum opera, negaret bibliopola licere sibi vendere, quod edicto Pontificis cautum esset, ne faceret. Hic ego liberius fortasse quam illa tempora ferebant, sed iusto, sicut mihi visum erat, dolore percitus, quid est hoc, inquam: itane conceduntur haereticis arma, quibus Ecclesiam oppugnare possint; catholicis contra, qui pro virili sua tueri illam ac defendere sunt parati, auferuntur! Cur in eam potius curam non incumbimus, ut qui libri sunt haereticorum opera depravati, correctos eos et emendatos recu- dendos curemus, quo sic non destituantur suis etiam armis catholici? Vidisse me cum corrupta moneta prohiberetur, quod non defuerit alia, qua liceret nihilominus necessaria sibi quemque comparare. Nunc autem omnis moneta prorsus interdicitur, nec alia melior excuditur ac prohibetur, ne cum sanctis illis Patribus, a quibus recta fide imbuti et ad omnem pietatem sumus instructi commercii quicquam habeamus.Has ex me voces plures tum audiverunt, etiam ex Collegio, in quod uterque nostrum postea fuit cooptatus 8, quas certe iustus quidam dolor extorserat. Nam unde nobis natae sunt Centuriae 9, quarum Ill-ma D. V -ra suis in literis meminit, quam ex eo, quod et in edendis, et in evolvendis priscorum patrum libris tantum studii posuerunt haeretici, cum a nobis, qui per Dei gratiam catholici sumus, prorsus negligi viderentur. Multos cernere licuit proximis superioribus annis, qui praeter Thomam 10 aut Scotum 11 v ix  alium quenquam authorem legerent; quodque magis dolendum est, ne sacra quidem Biblia quae diligentius evolverent digna iudicarunt. Et credat Ill-ma D. V -ra non esse contemnendum laborem hunc haereticorum in istis Centuriis conscribendis. Cum enim viderent ad confirmandam doctrinam Ecclesiae catholicae, cuius membra sumus, uno omnium fortissimo argumento nos niti, quod per ordinem sibi succedentium episcoporum et sacerdotum ad nos nobis per manus tradita pervenerit, primum successionem hanc vehementer oppugnarunt, quod non ad certas personas aut certa loca, sed ad Evangelium et ad Dei verbum Ecclesiam alligatam esse dicerent; posteaquam vero non succedere sibi commentum hoc suum viderent, hanc viam ingressi sunt, ut editis Centuriarum  libris, ad se, non ad nos pertinere verae doctrinae successionem hanc imperitioribus persuadere conarentur, quos certum est non mediocriter impelli per hunc modum, ut vel deficiant ab Ecclesiae sana doctrina, vel postquam semel defecerunt, tanto magis obfirmatis animis in errore suo persistant. Verum interea quo vehementius oppugnatur veritas, hoc minus expugnari potest, quin ea tanto clarior et illustrior efficitur. Labor hic haereticorum non maiorem ipsis et eorum sectatoribus quam catholicis et orthodoxis fructum attulisse videtur, nam ex eo contrarium eius, quod ipsi docere conantur, liquido demonstrari potest. Quod ipse quoque facere me posse divino fultus auxilio sperarem, nisi et aetas et

7 Por. Rz 1,8.8 Marek Antoni da Mula kardynałem  został razem z Hozjuszem 26 II 1561.9 Zob. nr 169 przyp. 4.10 Św. Tomasz z Akw inu (1225— 1274), dominikanin.11 Duns Skot (ok. 1270— 1308), filozof i teolog franciszkański
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valetudo mea affecta ab hoc tam gravi labore suscipiendo me deterreret.Octo iam Centurias eorum vidi, et magna ex parte legi; nonam in horas expecto, nec me legisse poenitet, cum in eis multo plura repererim ad sanam Ecclesiae doctrinam, quam nos profitemur, confirmandam, quam ad ipsorum errores tuendos pertinentia. In octava Centuria pluribus tractant de cultu imaginum, et hoc agunt, ut septimam synodum sub Constantino et Irene Nicaeae habitam 12, tanquam falso universalem appellatam reiiciant, et eam, quae paulo ante sub Constantino Copronimo celebrata 13, per posteriorem hanc fuerat condemnata, oecumenicam fuisse doceant. Quam ad rem abutuntur etiam autoritate synodi, quae fuit Fran- ckofurti regnante Carolo Magno congregata14, per quam abrogatam esse volunt septimam illam, quam nos pro universali agnoscimus, utcunque fuerit imaginum usus in ea retentus. Quam synodum Franckofurdiensem nondum vidi, praeterquam ita ut scripta est a centuriatoribus. Caeterum vidi quoddam opus sub Caroli Magni nomine contra synodum illam Nicaenam, sed magis etiam contra Constantinopolitanam15, quae septimam se dici voluit, conscriptum, cum Tridenti fuissem et cum publice prostaret emi, quod ut esse Caroli credam adduci non possem. Non dubito, quin liber hic in multorum versetur manibus, quo maius operae pretium vos isthic facturos esse censerem, si rei veritatem diligentius investigandam et de synodo illa verum iudicium conscribendum curaretis, quam habitam fuisse scio, quod autem ita sit habita, sicut ab istis centuriatoribus in eorum libro insertam vidi, non puto. Temporis illius historiam, quod ad synodum hanc attinet, non satis cognitam habeo, sed vidi chronicon quoddam abbatis Urspergensis 16, qui vix it ante annos plus minus 300, ubi meminit synodi magnae Franckofurti collectae, in qua Adriani papae legati adfuerunt, et est in ea Felicis haeresis condemnata 17. Mox addit haec verba: Synodus etiam, quae ante paucos annos in Constantinopoli congregata fuit sub Irene et Constantino filio eius, septima et universalis ab illis appellata, ut nec septima, nec aliquid diceretur, quasi supervacua ab omnibus abdicata est. B londus18 Franckofurti nullam facit mentionem, sed in Franconiam scribit fuisse missos Cleophilactium et Stephanum episcopos ad Carolum ab Adriano Pontifice 19, qui Germanorum Fran-

12 Drugi sobór nicejski 787, siódmy powszechny, został zwołany przez cesarzową Irenę wdowę po cesarzu Leonie IV  Chazarze (775— 780), która rządziła w  latach 780— 790 za swego małoletniego syna Konstantyna VI. G łów nym  celem soboru było położenie kresu walkom  obrazobórczym i określenie dogmatycznych zasad kultu obrazów. Papież Hadrian I (772— 795) zatwierdził uchwały tego soboru.13 Konstanty V  Kopronim, cesarz (741— 775), w  r. 754 odbył synod w  Konstantynopolu, na którym  zebranych 338 biskupów pod dyktando cesarza potępiło kult obrazów,14 Synod generalny frankoński odbyty w 794 r. we Frankfurcie nad Menem pod protektoratem Karola Wielkiego przyjął tzw. L ibri Carolini (zredagowane w latach 789— 791) odrzucające zarówno synod ikonoklastyczny z 754 r. jak i drugi sobór n icejski.15 Chodzi o synod z 754 r.16 Autorem  wspomnianej kroniki jest Burchard von Biberbach (1177— 1231), opat klasztoru premonstratensów w Ursberg w Bawarii. L T h K  X  570.17 Feliks bp Urgel (zm. 818) był ścigany za błędną doktrynę zw. adopcjanizmem. Został potępiony w Regensburgu w 792 r. na synodzie zwołanym  przez Karola W ie lkiego, który w ysłał Feliksa do papieża Hadriana I celem oczyszczenia się z błędów L T hK  IV  71. Hozjusz idąc za cytowanym przez siebie kronikarzem  popełnia tu nieścisłość co do synodu, który potępił błąd Feliksa.18 Biondo (Blondus) Flavio (1392— 1463), humanista, historyk i archeolog, sekretarz k ilku  papieży. L T hK  II 534.19 Delegaci papieża Hadriana I na synod we Frankfurcie w 794 r.
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corumque synodum congregaret, in qua haeresim Felicianam et synodum de imaginibus deponendis, quam Graeci falso septimam appellabant, condemnarunt. De synodo Nicaena secunda verbo non meminit. Nec mihi sit verisimile, cum ad synodum Nicaenam secundam suos legatos Pontifex Adrianus miserit, quorum sententiam de veneratione imaginum episcopi, qui tum fuerant congregati, sunt secuti, quod idem Pontifex Francko- furtum aliis legatis missis ab illis paucis admodum annis interiectis diversum aliquid eadem de re statui permiserit. Mitto autem Ill-mae D. V-rae ex illius Caroli opere, de quo paulo ante memini, caput 6 libri 1 descripta quaedam, ex quibus cognoscet quam praeclare de Sede Apostolica deque illius authoritate sentiat Carolus. Quod si facit ex animo, quo iure synodum abrogari vult, cui praefuerunt illius ipsius Pontificis legati, sub quo synodus Franckofurdiensis congregata dicitur?Mitto praeterea schedam, iuxta quam in capite 23 Confessionis nostrae, ubi materia haec obiter tractatur, quaedam correcta cuperem, quamvis metuo, ne post festum, quod aiunt, veniat, neque propterea tamen misisse nocebit. Porro quod quorundam diversas opiniones recenset de eo, num respondendum sit, nec ne, nec defuisse scribit qui diceret nihil pensi habendum esse, meam etiam ea de re sententiam requirit. Vehementer cuperem, is ut esset rerum nostrarum status, ut hos tantos haereticorum labores in segregandis quos pretioso sanguine suo Christus congregavit, pro nihilo ducere liceret; sed quorsum res perducta sit, dum nihil isti non faciunt, ut segregent, contra pensi nihil habemus, non opus est pluribus me scribere, cum etiam tacente me satis res ipsa loquatur. Modo non edita voce clamat hoc Germania, Gallia, Anglia, Ungaria, Polonia, Boemia, Suetia, Dania, nullam Ecclesiae maiorem perniciem adferri potuisse, quam tantam istam haereticorum in illa dissecanda diligentiam, nostram autem adeo supinam in eius unitate retinenda negligentiam. Quod est enim regnum ex his, in quo doctrina christianae religionis et fidei non sit mirabiliter multas in sectas dissecta, cuius rei quam aliam esse causam dicemus, nisi quod eorum apud multos obtinuit sententia, qui censebant pensi nihil habendum esse. Quid autem est facilius quam vincere non repugnantes, cum Deus, ut est in proverbio, facientes adiuvet. Quamobrem non contemnendum, sed imitandum potius duxerim hoc haereticorum tantum studium, ut quod illi faciunt pro suis falsis dogmatibus adstruendis, idem a nobis fieret pro sana Ecclesiae doctrina tuenda et confirmanda. Neque tamen ex professo scribendum aliquid contra Centurias istas censerem, sed operam dandam potius, ut aut iis viis et rationibus, quas centuriatores isti persecuti sunt, aut aliis potioribus, quae proculdubio viris ingenio, iudicio doctrinaque praestantibus, quales plurimos Urbs habet, defuturae non sunt, veritas omnibus patefieri, falsitas autem istorum a nostris aliud agentibus in lucem proferri possit. Verbi gratia: tractatur in IV  capite de doctrina, sit ea doctrina iustificationis, quae fuerit illius saeculi Patrum de ea sententia, traderetur, et quod illi naevum esse dicunt, praeclaram id illius temporis Ecclesiae formam esse doceretur. Si quid autem ab uno aliquo scriptum foret, quod secus intel- ligi posset, id aut commoda interpretatione leniretur, aut post tantum etiam posteriorum saeculorum consensum pro naevo duceretur. Sed ego sum ineptus, qui sus, quod aiunt, Minervam doceam, et noctuas Athenas mitto, verum huc ineptiarum humanitas me tua perduxit, dum a me, qui consilii sum inops, consilium sibi dari postulat.
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Quae de calice meminit deque coelibalu quid scripserim Georgio nostro 20 cum essem in comitiis Petrieoviensibus21, memoria non teneo, verum hoc scio, quod Quinqueecclesiensis Episcopus Caesareae M-tis ad summum Regem meum orator 22 coram pluribus palam confessus est vehementer se poenitere, quod cum esset in Concilio Tridentino, tanto studio contendisset, ut calicis usus laicis concederetur; nam ex ista concessione non solum nullum fructum, verum etiam plurimum detrimenti terras illas accepisse, quod non semel etiam audivit ex eo testis omni maior exceptione qui S. D. N-ri legatum apud nos agit, Ill-mus D-nus Cardinalis Comendonus. Ego Deo gratias ago, cuius hoc solius beneficium agnosco, nec satis unquam praedicare queo, quod hac proxima superiore Quadragesima minus mihi negotii calix exhibuerit, quam ea quae praecessit 23. De coelibatu vero quid scribam? Vehementer metuo, ne si permissae fuerint sacerdotibus uxores, eundem quem ex calicis permissione fructum consequamur. Nec enim video, quod eorum, qui segregaverunt seipsos, ut ipsi vocant, coniugia castiora sint quam quorundam nostrorum sacerdotum caelibatus, cum non multo pauciores apud eos adulteros quam apud nos concubinarios reperire licet. Qui mihi finitimus est Dux 24, quem praecipuum habet verbi nescio cuius, hoc scio quod non verbi Dei ministrum, is duas habet superstites uxores, nec tamen haec eum res quicquam impedit, quominus quod ille praedicat Evangelium Deique verbum esse censeatur. Habuit alius non ita pridem tres in oppido regio jurisdictioni meae subiecto, quod me tamen episcopum iam non agnoscit 25. Adeo hoc est apud istos usitatum, ut simul ut visum eorum alicui fuerit, abiiciant unam et aliam sibi feminam iungant, ac tertiam etiam, ut pro crimine non habeatur, ac modo non in laude ponatur. Quin et a stupro non abstinent, sicut recens exemplum in oppido Legnicensi, quod est in Silesia, cuiusdam coniugati ministri videre licuit.Quod autem a me sibi consilium dari postulat, quosnam libros potissimum excudendos esse censeam, id mihi mirum accidit, quod enim ego consilium ea de re praestare possum in iis propemodum extremis orbis Christiani partibus. Habet istic cornucopiae quoddam, ex quo recte petere potest omnia: Ill-mum Cardinalem Scirletum, habet Franciscum quoque Torren- sem duos librorum helluones (si modo mihi fas est hoc uti nomine); ii suggerere possunt, qui libri potissimum edendi sint. Citat in libris suis Tor- rensis quaedam beati Ephrem 26 praeclara opuscula, quae cum tribus in locis typis mandata sint, alia eius multa scripta in nullo tamen illorum exemplo mihi videre licuit. Citat et Sixtum De ca s tita te  27, qui recte poterat adiungi reliquis libris, quos nuper de virginitate non paucos Manu- tius edidit, tum et Magnetem 28, et Anastium 29 et alios multos, quos insontes in carcere clausos tenet, viderit ipse qua conscientia. Non semel
20 Jerzy z Tyczyna. Zob. nr 169 przyp. 3.21 Hozjusz w  Piotrkowie podczas sejmu był w dniach 26II do 10IV  1565, zatem w tych ramach chronologicznych należy umieścić wspomniany list do Tyczyna na temat celibatu.22 Andrzej Dudycz.23 Hozjusz ma tu na m yśli zwolenników „kielicha” w Braniewie.24 Albrecht księżę pruski.25 Elbląg.26 Św. Efrem Syryjczyk (ok. 306— 373), pisarz kościelny. L T h K  III 926— 930.27 Sykstus III papież (432— 440), przypisywano mu niesłusznie kilka dzieł, m.in. De castitate. Zob. L T h K  IX  808— 809. Prawdopodobnie o to dzieło tutaj chodzi.28 Magnetus, pisarz starochrześcijański.28 Prawdopodobnie chodzi o Anastazego bibliotekarza w  Rzym ie (żył 817— 879), autora wielu pism teologicznych. L T h K  I 493— 494. E K  I 518.
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audivit ex me cum essemus Tridenti, quod si confessor illius essem, non prius eum absolverem, quam stipulata manu promisisset, se non diutius tam praeclaros authores in carcere clausos retenturum, sed in lucem aliquando tandem emissurum. Cum iis agat Ill-m a D. V-ra, aut si qui sunt horum similes.Sed ego longior sum quam initio proposueram. Facit autem hoc singulare studium erga te meum, nam cum amari me videam abs te, quandoquidem proprium est amoris, ut coniungat, aliter autem propter tantum locorum intervallum id praestari non potuit, saltem per has literas meas, ut aliquanto diutius tibi coniunctus essem laboravi. Quoad enim illis legendis operam dederis, a me disiunctus esse non poteris. Porro de me recte tibi polliceare licebit, quod nullum habeas tibi coniunctiorem et qui te magis amat atque observat.Datum Heilspergae, [20 TuniiJ 30 M DLXV.
227ADAM KON ARSKI DO HOZJUSZA

Poznań, 20 czerwca 1565Po powrocie z sejmu piotrkowskiego do Poznania sytuację katolików zastał gorszą niż pozostawił. Mnożą się gwałty ze strony innowierczej szlachty: kościoły są grabione, już nie tylko ze swych dochodów, ale ze skarbców i wewnętrznego w ystroju. Wypędza się księży, rzeczy święte są profanowane, na zjazdach stan duchowy jest przedmiotem żartów. W Poznaniu zostały zawieszone jurydyki. Starostwo generalne wielkopolskie ma być podzielone, nie bez niebezpieczeństwa dla kraju. Utrącono proponowaną przez katolików kandydaturę kasztelana lądzkiego Jana Sierakowskiego na starostę generalnego. W idzi niebezpieczeństwo, jeśli w w yniku przesunięć związanych z obsadzeniem starostwa generalnego wielkopolskiego Jan  Zaremba otrzyma starostwo kaliskie. N ic dobrego nie wróży z wyjazdu króla na Litwę. Czuje się prawie załamany ogromem zła, prosi Hozjusza o wsparcie moralne i sugeruje, by w tym duchu w pływał na króla.
O R YG .: O lsztyn, AD W O , rkps D 15 k. U. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adnotacja ręką Kuczborskiego: Redditae ultim a lu n ll 1565 Heilspergae, responsum  2 lu llt.
Illustrissime ac Reverendissime Domine, etc. Commodum sese offerente nuntio  a Ill-mae D. V-rae per literas non potui me cohibere quin salutarem, de cuius salute et incolumitate ita sum sollicitus, ut de nullius cuiusquam magis; maxime cum Ill-mam D. V -ram  solum habeamus, quo et res ecclesiasticas firmiores stare posse confidimus, et non exiguum Reipu- blicae nostrae subsidium in ipsius incolumitate situm esse videamus. Me in Posnaniam venientem hoc in primis maximo gaudio affecit, quod ex doctore Stephano 1 intellexi Ill-mam D. V -ram  bene valere. Caetera omnia mirum in modum perturbarunt. Deteriore res omnes statu nunc in Maiori Polonia meo summo cum dolore reperire mihi contigit, quam cum discederem Petrieoviam reliqueram. Iniquitas et violentia exaucta est. Nobilitas et spiritus et vires assumit. Maiori temeritate et audacia templa spoliantur non iam solummodo reditibus publice constitutis, sed etiam ornamentis et thesauris proprie ecclesiasticis, idque fit a maioris quoque ordinis hominibus. Expelluntur sacerdotes, sacra profanantur, nos exuimur et passim in congressibus non nisi de nobis decantatur fabula. Existimo iustissimam Dei iram iam ita nobis esse propinquam, ut nihil magis. Quid in saecularibus? Omnia v ix  non perturbatiora. Posnaniae iuridica mandato Regio prohibita est, cuius in gratiam vel qua de causa facile coniici potest.
30 Datę tego listu pozwala dokładnie ustalić adnotacja odbiorcy na liście nr 169.1 Stefan Mikan.
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lidem etenim sunt et nostri et proprii mali autores, qui Deum et sacra exosi sunt, iustitiam, leges et consuetudines quominus exosas habeant fieri nullo modo potest. Iam itaque a spiritualibus sublata iura sunt et saecularibus quae reliqua esse videbantur, non administrantur. Capita- neatus generalis, summo cum Regni periculo, summa et cum infamia, non sine perturbatione multorum dispartitus esse certo nuntiatur. D-num Landendem] 2, quem a partibus nostris vel potius Dei et legum futurum prospiciebant, ea ornari dignitate noluerunt, qui nos perditos volunt. D-nus Zarem ba3 quomodo in Calissia sese gerere proposuerit, coniicere vix possum. Profecto haec mutatio maxima in nostram perniciem fortassis excogitata, ne emergat in totius Regni // perniciem metuendum est. Iura distrahentur et libri causarum, hostis distractioni gaudebit, autoritas nulla, defensio nulla. Quod si haec sunt in nostra parte principia, quid de reliquis existimabimus? Deus omnipotens clementer nos servet et Ecclesiae suae ad tempus concedat tempora tranquilliora.Ego profecto boni nihil ominari possum, etiam de hoc discessu Regis 4. Et nisi me divino praesidio consolarer, aut Ill-mae D. V-rae exemplo et aliorum nonnullorum sustentarem, nescio profecto, quo me tam acerbae deducerent cogitationes. Doleo partes Ecclesiae undique afflictae, doleo Rempublicam concidentem; doleo omnia unidque ita conturbari, ut vix  humanis viribus tantis turbis obsisti possibile esse videatur. Ab Ill-m a D. V -ra  peto, me ut aetate iuniorem, ita doctrina et rerum experientia longe inferiorem, erudiat, quid tandem sperandum mihi in his partibus sit, et quid agendum obsopita iustitia et iis omnibus quasi oppressis, quae ad salutem universam pertinent. Me itaque ut sustentatione aliqua instructiorem b reddat rogo. Iuvet praeterea quantum potest labantem patriam, subsidium praestet, continuo consulat, persuadeat Ragiae M-ti, salubria ut consilia suscipiat et ea agat, quae minori conturbatione, maiori commodo Reipublicae fiant, iuvenilibus non fidat consiliis, nihilque eorum Ill-m a D. V -ra  praetermittat in commonenda Regia M-te, quae promovere quicquam posse arbitrabitur. Valet enim Ill-m a D. V -ra  autoritate, valet gratia et iis rebus, quibus haec omnia conciliantur. Hoc certissimum est me his in periculis nonnisi solam Ill-mam D. V -ram  inspecturum, et ex ea universa argumenta rerum futurarum et praesentium collecturum. Bene valeat Ill-m a D. V -ra  et me sibi commendatissimum habeat. Posna- niae, X X  Iunii M DLXV.c -Ill-mae et R-mae D. V-rae integerrimus servitor Adam Conarski Episcopus Posnaniensis- c.

a Na marginesieb Rkps Instructione  c -c  w łasnoręcznie

2 Jan  Sierakowski.3 Rodzina Zarembów w  Wielkopolsce była dość liczna (zob. N i e s i e c k i: Herbarz, X). Tutaj chodzi o Jana Zarembę, dworzanina i sekretarza królewskiego, tego, który 24 X I I  1563 został razem z Franciszkiem Russockim w ysłany przez króla polskiego w  poselstwie do króla duńskiego Fryderyka II (Ioannes Burchardus M e n c -  k e n i u s: Sigismundi Augusti Poloniarum regis epistolae, legationes et responsa. Nec non Stephani Batorii reg. Poł. epistolarum decas et oratio ad ordines Poloniae [...]. Lipsiae 1703 s. 525— 527), był też posłem sejmu piotrkowskiego w  1565; zob. I. K a n i e w s k a :  Małopolska reprezentacja, [s. 26] tabi. 1 poz. 54. Ten fragment listu K o narskiego jest bardziej zrozumiały w  świetle listu Mikana, zob. nr 231.4 K ról 11V I w yjechał z Piotrkowa do W ilna celem dopilnowania w ojny ewentualnie rozejmu z Moskwą.
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228ADAM  KO N ARSKI DO JA N A  FRAN CISZKA COMMENDONE I H OZJUSZA

Poznań, 20 czerwca 1565Bierze w  obronę opata cysterskiego z Bledzewa Piotra Kamieńskiego przeciwko jego konkurentowi, bratu tego zakonu Maciejowi Lisieckiemu. Po zapoznaniu się z problemem jako diecezjalny zwierzchnik przyznaje rację opatowi, a pretensje drugiego uważa za nieuzasadnione. Prosi więc, aby obaj kardynałowie, do których Lisiecki odwołał się, poparli Kamieńskiego.
O R YG .: K raków , B ibl. Czart., rkps 1607 s. 173—176. Na odwrocie adres: lll-m is  ac R -m ls D -nis D-nts: loannl Francisco Commendono at Stanislao Hosio Cardinalibus etc. D -nis suis observandlsslm ls, ślad pieczęci, adnotacja ręką Kuczborskiego: Redditae ultiina lu n ii 1565Iìelspergl, non eget responso.
Illustrissimi ac Reverendissimi Domini. Existimo optime memoria tenere Dominationes V -ras Ill-mas Petricovia adhuc monitum esse per me venerabilem fratrem abbatem Bledzoviensem, ut amice controversiam inter se et quendam Lieszieczki ortam componeret, nec amplius permitteret rem eam ad aures D. V -rarum  Ill-marum tam indecenter licet immerito, deferri h Venit ad me Posnaniae praedictus abbas cum quamplurimis amicis suis dolens vehementer et conquerens se immerito ab Lieszieczki coram lll-m is D. V -ris fuisse criminatum, innocentiam suam declaravit confirmavitque coram me, dioecesano suo superiore, se id onere, in quo a Lieszieczki impugnaretur, legitime, canonice et iure optumo consecutum esse. Quae omnia cum mihi comprobasset, eodem quo antecessor meus 2 modo eum confirmavit, confirmari dignus visus est, quod ego facere et controversias has illegitimas dirimere constitui prius tamen re lll-m is etiam D. V -ris declarata, ut Ill-mae ac R-mae D. V-rae etiam intelligant hunc bonum senem, insignis probitatis virum, immerito a Lieszieczki impugnatum, et indecenter apud Ill-mas D. V-ras accusatum fuisse. Quod ipsum ita se habere, suo tempore D. V-rae Ill-mae semper ex ipso cognoscent. Quam ob rem illum D. V -ris lll-m is diligentissime commendo petoque, ut ei ad caetera omnia, quae in hoc genere habet exquisitissima, cum opus fuerit sua gratia et favore non desint, quod D. V -ras Ill-mas non gravatim facturas, cum et de causa et de persona melius informatae fuerint, minime dubito, quarum amori me sedulo commendo. Bene valeant Ill-mae D. V-rae.Posnaniae, X X  Iunii M D LXV°. Ill-marum ac R-marum D. V-rarum a -addictissimus servitor Adam Conarski Episcopus Posnaniensis- a.
a- a w łasnoręcznie